
i boc.cantabria.esPág. 20535

LUNES, 30 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 167

1/3

C
V

E-
20

21
-7

40
9

  

     CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

   CVE-2021-7409   Orden EDU/26/2021, de 19 de agosto, por la que se autoriza la im-
plantación de enseñanzas de formación profesional y de idiomas en 
centros públicos para el curso escolar 2021-2022.

   La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, tiene entre sus objetivos la ade-
cuación de las ofertas públicas de las diversas enseñanzas a las necesidades del mercado de 
trabajo y a las cualifi caciones que éste requiere. 

 El artículo 12 del Decreto 4/2010, de 28 de enero, que regula la ordenación general de la 
Formación Profesional en el sistema educativo de la Comunidad Autónoma de Cantabria, al 
regular la oferta de las enseñanzas de formación profesional, prevé en su apartado 1 que "Los 
centros educativos impartirán la oferta formativa de las enseñanzas de Formación Profesional 
Inicial que tengan autorizadas" y en su apartado 9 "La Consejería de Educación podrá ofertar 
cursos para una mayor especialización, según lo dispuesto en el artículo 15". 

 La competencia para autorizar la impartición de las citadas enseñanzas y su implantación 
en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria corresponde, por tanto, a la Con-
sejería competente en materia de Educación. 

 Por ello, de conformidad con los preceptos reglamentarios antes citados, y en uso de las 
atribuciones conferidas en el artículo 35 f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 

 PRIMERO.- Autorizar la implantación de las enseñanzas de Ciclos Formativos de Formación 
Profesional Básica, de Grado Medio y de Grado Superior y los Cursos de Especialización de 
Grado Medio y de Grado Superior con arreglo a lo dispuesto en el Anexo I. 

 SEGUNDO.- Autorizar la implantación y supresión de enseñanzas de educación permanente 
de idiomas en Centros de Educación Postobligatoria y en Centros de Educación de Personas 
Adultas, con arreglo a lo dispuesto en el Anexo II. 

 TERCERO.- Autorizar a las Direcciones Generales de Innovación e Inspección Educativa y 
de F.P. y Educación Permanente para dictar las instrucciones y adoptar las medidas que sean 
precisas para la implantación de las referidas enseñanzas. 

 CUARTO.- La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 19 de agosto de 2021. 
 La consejera de Educación y Formación Profesional, 

 Marina Lombó Gutiérrez. 

  



i boc.cantabria.esPág. 20536

LUNES, 30 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 167

2/3

C
V

E-
20

21
-7

40
9

OFERTA FORMATIVA PARA EL CURSO 2021-2022 
 

CENTROS PÚBLICOS 
 

ANEXO I 
 
 

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA, 
GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR L.O.E. EN RÉGIMEN PRESENCIAL. 

CICLOS FORMATIVOS DE F.P. BÁSICA Nº CÓDIGO I.E.S. 

Industrias Alimentarias 39014130 LOPE DE VEGA – Sta. Mª de Cayón 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE Nº CÓDIGO I.E.S. 

Sistemas Microinformáticos y Redes 39014154 VEGA DE TORANZO – Alceda 
(Corvera de Toranzo) 

Instalación y Amueblamiento 39012248 RICARDO BERNARDO – Valdecilla 
(Medio Cudeyo) 

Comercialización de Productos 
Alimentarios 39008531 MARQUÉS DE MANZANEDO - 

Santoña 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 

SUPERIOR LOE Nº CÓDIGO I.E.S. 

Termalismo y Bienestar 39012789 VALLE DE CAMARGO – Muriedas 
(Camargo) 

Guía, Información y Asistencia Turísticas 39011700 FUENTE FRESNEDO - Laredo 

Gestión Forestal y del Medio Natural 39019383 CIFP LA GRANJA – Heras (Medio 
Cudeyo) 

Iluminación, Captación y Tratamiento de 
Imagen 39008087 AUGUSTO G. DE LINARES - 

Santander 

Promoción de Igualdad de Género 39008051 SANTA CLARA - Santander 

Dirección de Servicios de Restauración 39013599 PEÑACASTILLO - Santander 

Mantenimiento Electrónico 
39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 

Sonido para Audiovisuales y Espectáculos 

 
 

IMPLANTACIÓN DE CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN DE GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR. 
CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN 

GRADO MEDIO Nº CÓDIGO I.E.S. 
Instalación y Mantenimiento de Sistemas 
Conectados a Internet (IoT) 39012789 VALLE DE CAMARGO – Muriedas 

(Camargo) 
Mantenimiento en Sistemas de Vehículos 
Híbridos y Eléctricos 39009471 MIGUEL HERRERO PEREDA - 

Torrelavega 
CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN 

GRADO SUPERIOR Nº CÓDIGO I.E.S. 
Ciberseguridad en Entornos de las 
Tecnologías de Operación 39018913 CENTRO INTEGRADO DE F.P. Nº 1 – 

Santander 
Desarrollo de Videojuegos y Realidad 
Virtual 39008087 AUGUSTO G. DE LINARES - 

Santander 

Inteligencia Artificial y Big Data 39009471 MIGUEL HERRERO PEREDA – 
Torrelavega 

Mantenimiento y Seguridad en Sistemas 
de Vehículos Híbridos y Eléctricos 39011700 FUENTE FRESNEDO - Laredo 



i boc.cantabria.esPág. 20537

LUNES, 30 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 167

3/3

C
V

E-
20

21
-7

40
9

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA, GRADO 
MEDIO Y GRADO SUPERIOR EN CENTROS DE EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS Y 

POSTOBLIGATORIA. 
CICLO FORMATIVO DE F.P. BÁSICA Nº 

CÓDIGO C.E.P.A. 

Agro-jardinería y Composiciones Florales 
39018949 CEPA BERRIA - Santoña 

Carpintería y Mueble 

CICLO FORMATIVO DE GRADO MEDIO 
LOGSE 

Nº 
CÓDIGO C.E.P.A. 

Cuidados Auxiliares de Enfermería 39018512 CEPA CALIGRAMA - Torrelavega 

CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR 
LOE 

Nº 
CÓDIGO C.E.P.O. 

Animación Sociocultural y Turística 39019127 CEPO BAJO DEVA – Unquera (Val 
de San Vicente) 

 
 

IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE EDUCACIÓN PERMANENTE EN CENTROS DE 
EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS. (Con efectos desde el curso 2016-2017) 

ENSEÑANZAS OFICIALES Nº 
CÓDIGO C.E.P.A. 

Formación Básica Inicial 
39018512 CEPA CALIGRAMA – Torrelavega Educación Secundaria para personas adultas 

(ESPA) 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE EDUCACIÓN PERMANENTE DE IDIOMAS EN CENTROS 
DE EDUCACIÓN POSTOBLIGATORIA. 

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE
EOI Nº CÓDIGO C.E.P.O. 

Nivel A1 y A2 de Inglés - Presencial Torrelavega 39019127 CEPO BAJO DEVA – Unquera 
(Val de San Vicente) 

 
 

SUPRESIÓN DE ENSEÑANZAS DE EDUCACIÓN PERMANENTE DE IDIOMAS EN CENTROS DE 
EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS. 

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE 
EOI Nº CÓDIGO CENTRO 

Inglés Nivel Básico - Presencial Laredo 39018597 CEPA de Santoña 

“That´s English” - Inglés a Distancia – 
Nivel Básico e Intermedio Santander 39018524 CEPA de El Astillero 

“That´s English” - Inglés a Distancia – 
Nivel Básico e Intermedio Torrelavega 39018536 CEPA Margarita Salas – 

Cabezón de la Sal 
“That´s English” - Inglés a Distancia – 
Nivel Básico e Intermedio Torrelavega 39018573 CEPA de Potes 

“That´s English” - Inglés a Distancia – 
Nivel Básico e Intermedio Torrelavega 39018585 CEPA de Reinosa 

  
 2021/7409 


		Gobierno de Cantabria
	2021-08-25T11:11:49+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




